
 

 

 

Synpunkter på Översiktsplan 2040, samrådshandling 

 

Vi har så gott vi kunnat försökt sätta oss in i planen, men som ideellt arbetande har vi naturligtvis haft 

svårt att hinna sätta oss in i alla detaljer i ett så omfattande arbete som Översiktsplanen är. Vårt fokus 

har legat på hur föreslagna åtgärder kommer att påverka naturmiljön i kommunen.  

Vi konstaterar att det ligger ett mycket stort arbete bakom ÖP 2040. Kännedomen om kommunens 

naturvärden har ökat mycket från förra ÖP:n. Denna kunskapskälla har funnits med som bakgrund 

och styrt delar av planläggningen. Att så är fallet har nog inte varit så lätt att se för de som inte är så 

bekanta med förekomsterna av naturvärden. 

 

Naturdatabasen får betraktas som färskvara. Kontinuerligt sker nya fynd av naturvårdsintressanta 

arter och vi vill betona vikten av att man vid all planläggning kollar på Artportalen vad som tillkommit. 

Vart femte år omprövas också Rödlistan och det är vanligt att arter byter kategori, vilket måste 

beaktas. 

Vi ser positivt på att moderna synsätt såsom grön infrastruktur och ekosystemtjänster har inkluderats 

i planen. Det är vår förhoppning att kommunen i det fortsatta planarbetet beaktar sådana aspekter 

och undviker fragmentering av viktiga spridningsvägar för olika organismgrupper och att 

ekosystemtjänsterna får en förstärkt ställning. 

Kartorna i den digitala versionen har vi inte varit så nöjda med, och vi upplever att det är svårare att 

studera detaljerna än i tidigare ÖP-versioner. Förmodligen har det varit kommunens avsikt att man 

inte ska ägna sig så mycket åt detaljerna. Det har resulterat i att vi inte kommer med lika många 

synpunkter som vi tidigare har levererat. 

En viktig synpunkt som vi vill framhålla är att någon form av fältinventering borde göras innan 

områden för utvecklad markanvändning fastställs i ÖP. Det finns exempel där naturvärden kolliderar 

med förändring av markanvändningen. 

Sid. 12. Nationella miljökvalitetsmål 

 I planförslaget står: ”Utifrån kommunens geografiska läge och särskilda förutsättningar har Orust ett särskilt 

ansvar att arbeta med målen: • Begränsad klimatpåverkan • Hav i balans samt levande kust och skärgård • 

Levande skogar • Ett rikt odlingslandskap • Ett rikt växt- och djurliv” 

Vi anser att följande Nationella miljökvalitetsmål bör läggas till: 

● Myllrande våtmarker 

● Grundvatten av god kvalitet 

● Ingen övergödning 

● Levande sjöar och vattendrag 

Kommunala miljökvalitetsmål fanns med i förra ÖP:n. I vårt yttrande 2008 ansåg vi att dessa i de 

flesta fall var utmärkta. Varför har dessa försvunnit? 



 

Sid. 37 Henån 

Vi ifrågasätter om området SH3 är realistiskt. Topografi och befintliga naturvärden talar emot detta. 

 

Sid. 41 Svanesund 

Det finns många frågetecken i området som är avhängiga av om det blir någon ny bro eller inte. Det 

försvårar ställningstaganden. 

På kartan syns inte mycket av grönområden i samhället. Mer närnatur är önskvärd. 

Det är viktigt att kontakten och tillgängligheten till havet tillgodoses. Promenadstigar längs stranden 

önskas. 

 

Sid. 45 Ellös 

Område SH5 är ett exempel på hur ett område för utvecklad markanvändning lagts in på kartan utan 

kontroll i fält. Naturvärden i området och funktionen som välbesökt närnatur för folk i närheten 

borde utesluta bostadsbebyggelse här. 

 

Sid. 48 Varekil 

Också här ser vi nya områden som inte verkar ha varit föremål för kontroll i fält före inläggning på 

kartan. I områdena SV3 och VV1 bör översiktlig inventering i fält göras innan ÖP fastslås.  

  

Sid. 52 Kustsamhällen 

Inom kustsamhällena finns även bevaransvärda naturmiljöer kopplade till den äldre kulturmiljön. 

Detta framgår inte av ÖP-förslaget. När kulturmiljöer bevaras är det även viktigt att det till dessa 

kopplade naturmiljöer beaktas. Exempel på sådana är sedan länge naturaliserade kulturväxter och en 

rad adventivväxter såsom bolmört (rödlistad) och odört. 

 

Sid. 73 Transportinfrastruktur 
”Det befintliga vägnätet föreslås kompletteras med ett sammanhängande nät av gång- och cykelbanor, inom 

tätorterna och längs särskilt prioriterade sträckor mellan tätorterna.” 

 

Det är angeläget att cykeltrafiksäka småvägar som alternativ till de kraftigt trafikerade vägarna mellan 

tätorterna blir skyltade och att medel avsätts för göra dem funktionella. 

 

Sid. 75. Bryggor och hamnar 
”För att underlätta en hållbar båthantering ska infrastruktur för ett förändrat båtbruk understödjas av 

exempelvis båtramper, alternativ båtförvaring, miljövänliga båttvättanläggningar, dagsuthyrning, båtskrotar och 

laddinfrastruktur.” 

Vi vill påpeka att möjligheterna för att förvara båtar på land bör utökas, liksom antalet båtramper. De 

bör ligga i anslutning till varandra och det bör finnas p-platser för de som kommer till en båtramp. 

 



Sid 119. Biotopskyddsområden 
”Inom Orust finns några biotopskyddsområden beslutade av Skogsstyrelsen, samt de som omfattas av generellt 

skydd som alléer, källor med omgivande våtmark, odlingsrösen, pilevallar, småvatten och våtmarker utom 

dammar, stenmurar, åkerholmar.” 

Inom kommunen finns också ett biotopskyddsområde som beslutats av Länsstyrelsen. Det gäller 

Stockesundet. 

Pilevallar lär inte finnas på Orust varför detta ord lämpligen stryks. 

 

Kolonilotter och dylikt 

Kommunen bör verka för att skapa förutsättningar för odling på kolonilotter och dylikt, i och utanför 

tätorter, i former som gynnar biologisk mångfald inklusive viktiga pollinerare. 
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